*diversorum criminum. Quae igitur ex eis poterit esse fiducia apud Deum, qui neminem diligit, nisi ex toto corde conversum.* 4. Dictum psalmi, quod non possit coram Deo justificari omnis vivens, ita explicat, quod nemo sit, qui non habeat peccata venialia, quae tamen non impediunt, quominus homo sit justus et multa opera bona faciat; vel etiam comparatione cum Dei justitia inita neminem esse justum. Respondemus: Deprecatur David iudicium Dei, addita ratione, quod nemo possit coram ipso justificari, fatetur igitur justitiam suam non posse opponi Dei iudicio, nec severum ejus examen sustinere. Venialia illa peccata non impediunt quidem vel tollunt justitiam fidei, siquidem renatis ea agnoscantibus ac deplorantibus, in Christum credentibus et carnem suam crucifigentibus non imputantur, interim tamen propriam nostram justitiam tum habitalem tum actualem omnino impediunt, quominus ea in iudicio Dei niti possimus. Si David potuisset Dei legem perfecte implere, cur veritus fuisset justitiam suam in examen divini iudicii adducere? Nec comparate solum, sed et absolute omnem operum justitiam coram Dei iudicio subsistentem David et sibi et aliis hominibus derogat, perinde ut omnes sanctos peccatorum remissione indigere testatur Ps. 32, v. 1. Augustin. in enarr. Ps. 142. tom. 8: *In veritate tua exaudi me in tua justitia, non in mea, ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quae ex lege est, sed eam, quae est ex fide. Ad me enim cum respicio, nihil aliud meum, quam peccatum invenio. Qui cum Deo voluit intrare in iudicium, nisi qui ignorantes Dei justitiam suam volunt constituere? Merito iste (David) humilis in corpore Christi, discens a capite, quoniam mitis est et humilis corde, ne intres, inquit, in iudicium cum servo tuo. Non litigemus, nolo tecum habere causam, ut ego proponam justitiam meam, tu convincas iniquitatem meam. Quare hoc? quare times? quoniam non justificabitur coram te omnis vivens, hic utique vivens, in carne vivens, moriturus homo, natus vivens, ex hominibus vivens, de Adamo Adam vivens. Omnis itaque vivens justificare potest se coram se; non coram te. Quomodo coram se? sibi placens, tibi displicens. Coram te autem non justificabitur omnis vivens. Noli ergo intrare mecum in iudicium, Domine Deus meus. Quantumlibet rectus mihi videar, producis tu de thesauro tuo regulam tuam, coaptas me ad eam et pravus invenior etc.* Lib. 4. de justif. c. 14. ad dictum Jacobi: *in multis offendimus omnes; et Johannis: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, respondet, intelligenda ea de peccatis venialibus, quae non sint peccata simpliciter, sed imperfecte et secundum quid, neque sunt contra legem, sed praeter legem.* Respondemus: Nugatoria haec est distinctio, quam in tractatu de peccatis actualibus plene excussimus. Omne peccatum, quantumcumque veniale, leculque sit, est ἀνομία, aberratio a lege, transgressio legis, ac proinde non tantum praeter, sed etiam contra legem, quod Durandus, Cajetanus,

Vega lib. 11. in conc. c. 20. Azorius lib. 4. Instit. c. 8. Vasques in Thom. disp. 143. c. 4. num. 8. concedunt, cum quibus Bellarminus prius transigat. lib. 1. de amissione gratiae et statu peccati c. 12. dicto Jacobi obvertit *longe aliter ipsum accipere offensionem, quando dicit c. 2. qui offendit in uno, factus est omnium reus, et cum postea c. 3. dicit, in multis offendimus; ibi enim de offensione criminali, hic de veniali loquitur, ibi enumerat gravia crimina, quae propriis et perfectis sunt contra legem, hic vero addit, qui non offendit in verbo, hic perfectus vir est, ubi de ea offensione loqui se declaravit, quae perfectioni, non de ea, quae necessarias integritati opponitur.* Respondemus: Utrumque dictum Jacobi generale est, in multis offendimus omnes, et qui in uno offendit, reus factus est omnium. Pharisaeum est dicere quidem, mandata esse minima, quorum transgressione non peccetur contra legem, ut ostendit Christus Matth. 5, v. 19. Idem qui dixit, non moechaberis, dixit etiam, non concupisces, ergo non solum qui moechatur, sed etiam qui concupiscit, contra legem agit et reus peccati coram Deo efficitur. Bellarminus cap. 11. praecedente absurdissimum esse judicat, si statuatur, hominem justum, statim atque unum aliquod peccatum veniale commisit, esse vere ac perfecte legis praevaricatorem et per hoc reum omnium coelestium mandatorum, quod homini non excidisset, si aliam justitiam, quam quae ex lege est, videlicet eam, quae est ex fide, agnosceret, si splendentem Moysis faciem remoto velamine intueretur, qua de re plura suo loco.

185. Quartam argumentorum classem petimus ex illis Scripturae dictis, quae testantur, per legem et ex lege non posse homines coram Deo justificari et salvari. Quicumque perfectam et integram obedientiam legi praestare potest, is potest etiam per legem justificari et salvari. At nullus homo per legem justificari et salvari potest. Ergo nullus homo perfectam et integram obedientiam legi praestare potest. Propositio est immotae veritatis. Levit. 18, v. 5: *Custodite leges meas, quae faciens homo vivet in eis.* Ezech. 20, v. 11: *Dedi eis praecepta mea et judicia mea ostendi eis, quae faciens homo vivet in eis.* Luc. 10, v. 23: *Fac hoc et vives.* Rom. 7, v. 10: *Mandatum erat ad vitam.* Gal. 3, v. 12: *Qui fecerit ea, vivet in eis.* Assumptio non minus certa, Gal. 3, v. 11: *In lege neminem justificari coram Deo δηλον, manifestum, est.* Rom. 3, v. 20: *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram Deo.* Si ex lege possemus coram Deo justificari, opera legis non excluderentur a justificationis actu, atqui manifeste excluduntur, Rom. 3, v. 28: *Arbitramur hominem justificari per fidem absque operibus.* Gal. 3, v. 11: *Quicumque ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt.* Hac de re in articulo justificationis plura, ubi eadem opera Bellarminianas exceptiones distinctione inter opera legis ceremonialis et moralis, inter opera liberi arbitrii et gratiae, inter opera, quae fidem praecedunt et sequun-

tur, inter justificationem primam et secundam nitentes excutiemus. \*\*Photiniani distinguunt inter *opera legis moralis Mosaicae et inter opera legis, prout a Christo completior facta in N. T.* Sed haec hypothesis falsa est.\*\* Hoc loco illud examinandum, quod Bellarminus 4. de justific. scribit, *apostolum Gal. 3, v. 11. non significare eos maledictos esse, qui legem implendo justificari quaerunt, sed eos, qui suis viribus sine fide et gratia legem implere et justificari se posse credunt.* Respondemus: Pseudo-apostoli illi, contra quos D. Paulus eo in loco disputat, non excluderent fidem a justificatione, sed opera legis ei conjungebant, ut apparet ex c. 15. Actor. v. 5. Surrexerunt quidam de haeresi Pharisaeorum *παρασκευαστες*, qui crediderant. Nisi fuissent in eorum numero, qui Christo nomen suum dederant, certe non tantum molestiae ac negotii apostolo falsa sua doctrina exhibuissent, contra eos demonstrat apostolus, ex fide, non ex operibus legis esse justificationem, argumento usus inter reliqua etiam isto, quod a maledictione legis petatum est. Lex DEI maledictum pronuntiat omnem omnino hominem, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Jam vero nemo hominum permanet in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut ea faciat. Ergo, omnes homines sunt sub maledictione legis. Finge cum Bellarmino argumentum apostoli de ea tantum legis impletione, quae fit nostris viribus sine fide et gratia concludere, et alienum erit a scopo, quem sibi praefixum habebant pseudo-apostoli, alienum erit a mente Galatarum, qui fidem Christi nondum abjecerant, nec abjicere instituerant.

186. Quintam argumentorum classem petimus ex illis Scripturae locis, quae testantur, Filium DEI eo fine in hunc mundum esse missum, ut nostri loco perfectam legi obedientiam praestaret, quae per fidem nobis imputaretur, quae coram Deo consistere possemus. Si homo perfecte posset legi satisfacere, non opus ei esset CHRISTI merito. At hoc absurdum. Ergo et illud. Connexionis veritas pendet ex pronuntiato apostolico Galat. 2, v. 21: *Si per legem est justitia, ergo gratis, δωρεάν, sine causa, CHRISTUS mortuus.* Si perfecte legem implere ac per eam justificari possemus, quid opus fuit CHRISTO tot labores, tot molestias, tot angustias exhiberi? Referenda huc omnia Scripturae dicta, quae de fine incarnationis ac fructu passionis dominicae, itemque de formali causa nostrae justificationis loquuntur, quae suum habebunt inferius locum. Hac vice expendemus sequentia. Act. 13, v. 38: *Per Christum annuntiatur vobis remissio peccatorum, et ad omnibus illis, quibus non potuistis in lege Moysis, justificari.* Rom. 8, v. 3: *Quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, id Deus praestitit Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne.* v. 4: *ut justificatio, τὸ δικαίωμα, legis impleretur in nobis.* Matth. 5, v. 17: *Non veni solvere legem, sed implere.* Excipiunt Christum nobis promeruisse

4. Scriptura per legem nos justificari negat.

5. Filii Dei eo fine in hunc mundum missi, ut nostri loco perfectam legi obedientiam praestarent, quae per fidem nobis imputaretur, quae coram Deo consistere possemus. Si homo perfecte posset legi satisfacere, non opus ei esset CHRISTI merito. At hoc absurdum. Ergo et illud. Connexionis veritas pendet ex pronuntiato apostolico Galat. 2, v. 21: Si per legem est justitia, ergo gratis, δωρεάν, sine causa, CHRISTUS mortuus. Si perfecte legem implere ac per eam justificari possemus, quid opus fuit CHRISTO tot labores, tot molestias, tot angustias exhiberi? Referenda huc omnia Scripturae dicta, quae de fine incarnationis ac fructu passionis dominicae, itemque de formali causa nostrae justificationis loquuntur, quae suum habebunt inferius locum. Hac vice expendemus sequentia. Act. 13, v. 38: Per Christum annuntiatur vobis remissio peccatorum, et ad omnibus illis, quibus non potuistis in lege Moysis, justificari. Rom. 8, v. 3: Quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, id Deus praestitit Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne. v. 4: ut justificatio, τὸ δικαίωμα, legis impleretur in nobis. Matth. 5, v. 17: Non veni solvere legem, sed implere. Excipiunt Christum nobis promeruisse

gratiam Dei et Spiritum sanctum, ut legem implere posses. Respondemus: Sane Christus nobis non tantum suam donat justitiam, sed et Spiritum sanctum, qui legem Dei scribit in cordibus nostris, facit nos zelotas bonorum operum, flectit corda nostra ad spontaneam obedientiam praestandam etc., interim tamen obedientia illa nondum est numeris omnibus in hac vita perfecta et absoluta, siquidem *primicias tantum spiritus accipimus* Rom. 8, v. 23. *manet lucta carnis et spiritus*, Galat. 5, v. 17. *Renovatio crescit de die in diem*, 2. Cor. 4, v. 16. *Indigemus quotidiana peccatorum remissione* Matth. 6, v. 12; ideo haec qualiscunque inchoata reatorum obedientia non est talis quaedam perfecta legis impletio, qua coram Dei iudicio consistere et vitam aeternam mereri possint, sed gratia DEI et merito Christi non in prima tantum reconciliatione, sed etiam toto vitae cursu ad justificationem indigent. Excipit Bellarminus 4. de justificat. c. 14. *Christum esse semper nostrum mediatorem, quamvis ipsimet legem impleamus, tum quia semper vires et gratiam nobis subministrat, per quam bona opera faciamus, tum quia peccata nostra, quamvis levia et quotidiana ipse purgat ac conversos in gratiam iterum recipit.* Respondemus: Peccata illa nostra, quibus legem Dei quotidie transgredimur, non sunt ex se et sua natura levia, siquidem dicuntur ab ipso Christo *ῥηματα*, debita quaedam Matth. 6, v. 12; sed remoto gratiae umbraculo nos reos aeternae damnationis facerent, ideo sacerdotali illa Christi ad dextram Patris intercessione, quae nititur dignitate meriti a se praestiti, quotidie indigemus. Rom. 5, v. 2. non solum *fide justificati pacem habemus ad Deum per Christum*, sed etiam *per eundem habemus accessum fide in gratiam istam, in qua stamus.* Ephes. 3, v. 2: *In Christo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus.* Hebr. 4, v. 15: *Habemus pontificem tentatum per omnia iuxta similitudinem absque peccato.* v. 16: *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus ad auxilium opportunum.* 1. Joh. 2, v. 1: *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum.* v. 2: *et ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* Quamvis igitur magnum sit Christi beneficium, quotidiana illa nostri per Spiritum renovatio, tamen ab altero illo regenerationis beneficio accurate distinguendum est, nec gloria justificationis tribuenda est inchoatae nostrae obedientiae; quamvis enim oriatur ex novis illis viribus a Christo mediatore per Spiritum sanctum in nos collatis, tamen cum infirmetur per carnem, nec assequatur perfectionem a lege praescriptam, ideo nec pro perfecta legis impletione, nec pro perfecta coram DEO subsistente justitia venditari potest. Quod Bellarminus addit, *per nostram sententiam Christum constitui otiosum mediatorem, quasi tam insigni obedientia non potuerit hoc efficere, ut justificatio legis in nobis impleretur*, id facilem habet explicationem, omnino enim justificatio, τὸ δίκαιομα,

legis in nobis beneficio Christi mediatoris impletur, quod qui negare vellet, apertis tibiis apostolo Rom. 8, v. 4. id asserenti contradiceret; impletur autem non inhaesione, sed imputatione, non operibus, sed fide; impletur in hac vita inchoative, in futura consummative. Viderit autem Bellarminus, ne a suae fidei hominibus Christus otiosus mediator constituatur, quibus peccatum in carne reatorum adhuc haerens videtur non esse proprii generis peccatum, quibus infirmitates quotidianae videntur peccata ex se et sua natura levia, quibus praeter Christi meritum tot sunt adversus peccata illa remedia, utpote aquae lustralis adpersio, episcopalis, sacerdotalis ac monialis benedictio, pectoris tunsio, precularum horariorum sine mente et sono recitatio etc.

187. Sextam argumentorum classem petimus ex propria reatorum experientia. Quis in dilectione Dei sese satis fervidum esse sentit? quis in timore Dei quandoque remissum se ipsum fieri non sentit? quis tali ac tanta patientia afflictiones sustinet, qualem ac quantam lex Dei exigit? quis in precibus semper est attentus et assiduus? cui non obrepunt dubitationes de exauditione? quis impiorum felicitatem oculo semper irretorto et absque tacito cordis murmure adspicit? quis omnibus officii sui partibus quotidie satisfacit? quis proximum non verbis tantum, sed et animo et opere; non simulate, sed vere; non ad tempus, sed constanter; non perfunctorie, sed intime; non tantum beneficentem, sed et persequentem semper diligit? quis non aliquando pravis titillatur concupiscentiis? At haec omnia non praeter, sed contra legem fiunt, non sunt res mediae, sed vere et sua natura peccata, non sunt naturae institutae effectus, sed destitutae defectus et carnis nostrae fructus. \*\*Roman. 3, v. 10. et 12: *Non est justus, non est qui faciat bonum.* Ergo nemo perfecte implet legem. Excipit Pererius disp. 6. in c. 3. Rom. *sententias illas non ad omne genus hominum simpliciter referendas esse, sed ad omnes homines impii et iniqui populi, apud quos vere dicitur, quod non sit justus quisquam, nec faciat bonum.* Sed refragatur scopus apostoli, cui propositum est, omnes omnino homines peccati reos agere v. 9: *Causati sumus, Judaeos et Graecos omnes sub peccato esse.* Item, *ut subditus fiat totus mundus DEO.* Repugnat etiam scopus Psalm. 14, ex quo haec desumta. In eo enim omnes homines quasi coram DEI iudicio constituti, peccatorum rei aguntur non aliqui, sed omnes omnino, ideo utilitatem illam tripliciter effert SS. 1. per expressam affirmativam omnes, quae notatur in Hebraeo 7 demonstrativo, quo quasi digito notatur, sermone esse de iis, de quibus apostolus in praecedentibus egerat, id est, de filiis hominum ex patre et matre natis; 2. per particulam combinantem וְכָל omnes simul seu pariter, ita ut nemo excipiatur; 3. per negationem, quae nullum prorsus excludit, *ne unus quidem.* Cum hac sententia congruit universa Scriptura prophetica et apostolica. *Non est homo qui non peccet* 2. Paral. 6, v. 36. Eccles. 7, v. 21.

Exceptio  
Bellar-  
mini.

6. Propria  
renato-  
rum ex-  
perientia  
perfectae  
legis im-  
pletioni  
refragatur.

1. Reg. 8, v. 46. *Innocens apud Deum non est innocens* Exod. 34, v. 7. *Non est justus qui faciat bonum et non peccet* Eccles. 7, v. 21. *Justus in die septies cadit* Prov. 24, v. 16. *Nemo potest dicere: mundum est cor meum* Prov. 20, v. 9, unde Chrysost. in comm. Psal. 14. ex his verbis colligit, etiam b. Mariam peccato originali fuisse obnoxiam.\*\*

7. Allegoriae id ipsum docent.

188. Refertur huc possunt allegoriae, quae legis divinae jugum humeris nostris importabile esse ostendunt. Quamvis enim allegoriae non praebent firma et apodictica argumenta, plurimum tamen ornant ac delectant substratis prius ex literalis Scripturae sensu firmis ac immotis fundamentis. Sic *graves Moysis manus* Exod. 17, v. 12. significant legem esse jugum oneris. Esa. 9, v. 4. *radians Moysis facies* Exod. 34, v. 29. notat, nos non posse sic *αὐτὴν ἀτελεῖσαι* et splendorem legis ferre. 2. Cor. 13, v. 13. *gravis ac difficilis Moysis lingua* Exod. 4, v. 10. convincit nos, quod ipsius praecceptis perfecte obedire non possimus. *Lapideae decalogi tabulae*

v. 363. Exod. 24, v. 12. conterunt cor nostrum, non sanant. \*\* Num. 19. summus sacerdos, qui ligna accenderat, et alter, qui cinerem ex vacca rufa collegerat, erant immundi usque ad vesperam; sic in hac vita usque ad ejus vesperam sumus immundi in omnibus nostris operis.\*\* Ut in promissam terram non Moyses, sed Josua Israëlitas introduxit, ita coelestis Josua, Christus, per evangelii doctrinam, non autem Moyses per legem ad vitam aeternam nos ducit. D. Luther. praefat. in libros V. T. tom. 3. latin. Jenens. p. 67: *Lex habet tria discipulorum genera: primi sunt, qui legem audiunt, verum contemnunt eam et turpem absque omni metu agunt vitam, ad hos lex non pervenit. Illi enim vituli cultores in Exodo horum figuram gerunt, ad quos Moyses non perferrebat legem, sed commotus ira legum tabulas frangebat. Secundi sunt, qui tentant suis viribus praestare legem sine gratia DEI, horum figuram hi gerunt, qui gloriam in vultu Moysis ferre non poterant, cum denuo referret leges, atque ad hos quidem pervenit lex, verum ipsi non possunt eam ferre; obducunt igitur eum velamine et hypocrisicam vitam simulatione externorum operum legis agunt, verum lex etiam illa ipsa opera judicat esse peccata, ubi velamen amotum fuerit, convincit enim nos, quod nostrae vires nihil sint, sed tantum Christi gratia nobis opus sit. Tertii jam sunt, qui in Moysis faciem sine velamine possunt defigere oculos, hoc est, qui vere intelligunt legem et vident, quam sit impossibile humanis viribus eam praestare, atque hic quidem sese egerit illa vis peccati et potentia mortis, haec est illa hasta Goliath immensae magnitudinis, cujus cuspis sexcentos aeris siclos pendet. Fugiunt igitur eum omnes Israëlitae praeter unicum Davidem, hoc est Christum nostrum dominum, qui nos ab omnibus illis monstris liberavit, nisi enim gloriam vultu Moysis Christus majore gloria obscuraret, nemo illum legis fulgorem, hoc est peccati ac mortis terrores, perferre posset. Hi*

igitur omnia opera, omnem praesumptionem de suis viribus abjiciunt neque alium legis usum norunt, quam ut per eam peccata sua agnoscant et miseri desiderent Christum etc. Huc refert D. Lutherus in verbis paulo praecedentibus, quod tres apostoli in monte Thabor Moysen quidem et Eliam videbant, non tamen metuebant eos, erat enim in Christi vultu gloria, quae omnem metum animis adimebat. Dn. Chemnicus c. 51. Harm. fol. 288. hanc textit allegoriam: *In V. T. tam terribilis erat promulgatio legis, ut populus non posset in montem ascendere, sed clamabat: vocem illam non possumus audire. Sed quando Christus mediator explicat legem, addens suam impletionem; sive quando evangelium utitur ministerio legis addens ei suam ἐπιτέλευσιν, tunc turbas in ipsum montem, ubi Christus legem explicat, ascendunt et de efficacia doctrinae ejus mirantur*, Matth. 7, v. 28. Hujus loci etiam est parabola Christi Luc. 10, in qua totum genus humanum adumbratur in homine illo, qui Hierosolyma Jericho versus iter faciens in latrones incidit rebusque suis omnibus exutus ac spoliatus, insuper letaliter vulneratur, etc. Sacerdos et Levita praetereunt nihil opis misero huic homini conferentes, qua in re lex Dei, cujus illi ministri erant, significata est, quae cernit quidem hominis cladem et miseriam, nempe peccatum et mortem, sed non juvat nec relevat homines. Matth. 18. servus quidam in conspectum DEI producit, qui decem milia talentorum ei debet; servus hoc debitum inficiari non audet, nec tamen solvendo esse potest, aeterno igitur carcere damnari meretur; ejusmodi debiti summam omnes homines Deo debent, omnia decalogi praeccepta multis modis transgressi, nec possunt suis viribus hoc debitum persolvere, igitur a lege accusantur et damnantur. Eodem etiam pertinet parabola drachmae perditae et ovis amissae, Luc. 15.

189. Huic sententiae toties suum praebent veteres assensum, quoties concupiscentiam in carne renatorum adhuc haerentem peccatum esse asserunt, quoties nostra justitia coram Deo nos subsistere posse negant. Peculiariter huc referenda dicta, in quibus legem in hac vita impleri posse diserte negant. Justinus Martyr in dial. cum Tryph. p. 252: v. 364. *Nam genus humanum omne maledictioni obnoxium esse invenietur juxta legem Moysis. Maledictus enim quilibet dictus est, qui non permanet in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea, nemo certe exacte omnia praestitit.* Iren. lib. 3, c. 20. p. 211: *Veniens lex, quae data est per Moysen, regnum quidem mortis abtulit, latronem et non regem eum detegens, et homicidam eum ostendit, omeravit autem hominem, qui habebat peccatum in se, reum mortis ostendens eum, spiritualis enim cum lex esset, manifestavit tantummodo peccatum, non interemit.* Origen. in c. 3. ad Rom.: *Quis recte super castitate sua gloriabitur, cum scriptum legat: quia si quis adpeperit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam*

Dicta veterum.

in corde suo? Quis super justitia sua gloriabitur, cum audiat prophetam dicentem: quia omnis justitia nostra sicut pannus menstruatae? sola igitur nostra gloriatio est in fide crucis Christi, quae excludit omnem gloriationem, quae descendit ex operibus legis. Cyprian. in expos. orat. Dom.: Ne quis sibi innocens placeat et se extollendo plus pereat, instruitur et docetur se peccare quotidie, quotidie pro peccatis jubetur orare. Macar. hom. 38. ostendit, eos qui a gratia divina illuminantur, diriguntur, pacifici ac boni redduntur,  $\xi\xi \alpha\lambda\eta\theta\epsilon\iota\alpha\varsigma$  se ipsos reputare graviore peccatores omnibus hominibus. \*\*Origen. homil. 10: in Num. non longe a princ.: Requirendum est quomodo et sancti dicantur aliqui et de peccatis eorum scribatur. Non enim, ut putant quidam, statim ut quis sanctus esse coeperit, peccare jam non potest, et continuo sine peccato putandus est. Si enim sanctus non peccaret, non utique scriptum esset: Sumetis peccata sanctorum, Numer. 18, v. 1. Si sanctus sine peccato esset, non diceret Dominus per Ezechielem prophetam ad angelos quos mittebat peccatores punire, et a sanctis meis incipietis, Ezech. 9, v. 6. Si enim sancti sine peccato sunt, quomodo ipsi primi succumbunt in suppliciis peccatorum? Si sancti sine peccato essent, nunquam diceret Scriptura: quia justus in principio sermonis est accusator sui, Prov. 18, v. 17. Lactant. lib. 6, c. 11: Nemo esse sine delicto potest, quamdiu indumento carnis oneratus est, cujus infirmitas triplici modo subjacet dominio peccati factis, dictis, cogitationibus. Augustin. epist. 89: Omnibus necessaria est oratio dominica, quam etiam ipsis arietibus gregis, id est, apostolis suis, Dominus dedit, et unusquisque DEO dicat: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Cui enim haec in oratione verba necessaria non fuerint, ipse hic sine peccato vivere pronuntiandus est, quales si aliquos futuros Dominus praevideret, meliores utique quam existerunt ejus apostoli, aliam orationem illos doceret, qua non peterent dimitti sibi peccata, quibus in baptismo fuerant jam omnia dimissa. Bernhard. serm. 75. super Cant. fol. 789: Opus habent et sancti pro peccatis exorare, ut de misericordia salvi fiant, propriae justitiae non fidentes.\*\* Ambrosius in c. 2. Rom.: Non hi justii sunt, qui audiunt legem, sed qui credunt in Christum, quem lex promisit, et hoc est facere legem; omnis autem non faciens legem, qui non credit legi, dum non recipit, cui lex testimonium perhibet, omnis salus in lege de Christo est; hic ergo servat legem, qui credit in Christum, si autem non credit, transgressor est legis, quia non recipit Christum, quem lex ad justificationem venturum cecinit, quam ipsa dare non potuit. In c. 4. Rom.: Quomodo Judaei per opera legis justificari se putant justificatione Abrahae, cum videant Abrahamum non ex operibus legis, sed sola fide justificatum? In c. 3. Gal.: Maledictus omnis, qui non permanserit in omnibus. Hoc scriptum est in Deuteronomio, quia si quid legis praeterisset aliquis, maledictus habe-

retur, et tanta mandata sunt, ut impossibile sit servare ea. Unde et Petrus in Actis apostolorum ait: Quid imponitis jugum fratribus, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? \*\*Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 100. p. 26: Dic ad Novatiani supercilii discipulum. Quid tanquam purus stolide gloriaris? quid te ipsum peccati expertem simulas? quid naturae societatem inficiaris? Esaias immundum se esse praedicat. David omnem hominem mendacem esse agnoscit atque v. 305. omnes in peccatis conceptos et in lucem editos fuisse. Atque etiam Deus ipse homines mirum in modum et sedulo improbitati addictos esse ac solo misericordiae oleo indigere ait. Et tu puritatis fastum arroganter jactas? Ambros. in c. 3. Gal.: Quoniam nemo poterat legem implere, rei erant omnes maledicti legis, ut vindicaret in eos. Christus autem homo natus est, oblatus pro nobis, redemit nos a diabolo.\*\* Hieronym. in c. 2. Galat.: Quod autem in lege nullus justificetur apud Deum, etc. quia nemo eam servat, ideo dictum est, quod sola fide justificandi essent credentes. In c. 5. Galat. super locum: Evacuati estis a Christo, quicunque per legem justificamini. Si in lege spem ponitis et justificari vos posse creditis, infirmam Christi gratiam judicatis, et quod jam gratis consecuti estis, tanquam non habentes propriis vultis laboribus adipisci. \*\*Idem in c. 11. Matth.: In lege multa praecepta sunt, quae apostolus non posse compleri plenissime docet. In comment. c. 2. Galat.: Congregandum in hoc loco, quanta in lege praecepta sint, quae explorare nullus queat. Lib. 1. contra Jovin. fol. 13: Post diluivium data lex, quam implere nullus potuit.\*\* August. 1. retract. c. 19: Omnia mandata DEI facta deputantur, quando quicquid non fit, ignoscitur. Bellarminus hunc unicum ex patribus pro sententia nostra adducit locum, cui respondet 4. de justifie. c. 14: Augustinum loqui de summa perfectione implendi legem, ad quam non perveniamus in hac vita. Id ipsum et nos dicimus, non enim negamus inchoari legis impletionem, sed in summo perfectionis gradu absolvi negamus, quia peccatorum remissione indigemus. Bellarminus regerit, per poenitentiam impetrari praevaricationis veniam, et hac ratione mandata deputari impleta. At illa peccatorum remissio non contingit per opera legis, per nostras satisfactiones, sed ex fide in Christum, ex evangelio, etc. ut suo loco plenius ostendemus.) Idem August. epist. 29. ad Hieron.: Caritas est virtus, qua id, quod diligendum est, diligitur, haec in aliis major, in aliis minor, in aliis nulla est. Plenissima enim, quae jam non potest auferri, quamdiu vivit hic homo, est in nemine, quamdiu autem auferri potest, profecto illud, quod minus est, quam esse debet, ex vitio est, ex quo vitio non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, propter quod vitium si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos fallimus. De actis cum Felice Man. lib. 2. c. 11: Data est enim lex superbis hominibus et viribus suis totum tribuentibus,

ut, cum implere non possent legem datam, praevaricatores invenirentur et facti rei sub lege peterent misericordiam a DEO conditore. \*\*Idem q. 105. in Ex.: Quia lex a quovis perficiente non omni ex parte completur, propitiatorium desuper est. Ad hoc enim opus est, ut Deus nobis sit propitius, et ideo desuper ponitur, quia superezzaltat misericordia judicio.\*\* De spirita et lit. c. 5: Illud praeceptum (de diligendo DEO super omnia) potest fieri coram hominibus, non coram Deo, qui cordis etiam ipseus et intimae voluntatis est inspector. De tempore serm. 49: Hoc ergo dicitur legem implere, hoc est non concupiscere. Quis ergo hoc qui vivit, potest? adjuvat nos psalmus, qui modo cantatus est, exaudi me, Domine, in tua justitia, hoc est non in mea. Sedulius in c. 7. Rom.: Lex spiritalis est, qui spiritalia mandat, ardua praecepit opera spiritus, prohibens peccata et ideo non potest impleri. In c. 10. Rom.: Perfectionem legis habet, qui in CHRISTUM credit. Cum enim nullus justificaretur ex lege, quia nemo implebat legem, nisi qui sperabat in promissionem CHRISTI, fides posita est, quae crederet pro perfectione legis, ut in omnibus praetermissis fides satisfaceret pro tota lege. Carolus Magnus lib. 1. de imagin. c. 15: Deus jugem legis homini imponit, homo ferre non valet. Vide etiam cap. praecedens 14. Chrys. in c. 3. Gal. super locum, justus ex fide vivit: Hoc enim non solum ostendit, ex fide justificationem esse, verum etiam fieri non posse, ut per legem contingat salus. Posteaquam, inquit, legem nemo servavit, sed omnes ob transgressionem erant obnoxii maledicto, excogitata est facilior quaedam via per fidem. Quod idem maximum argumentum est, ex lege neminem posse justitiam adipisci, non enim dixit propheta: Justus ex lege vivit, sed ex fide, lex autem non est ex fide. \*\*Idem in c. 2. Galat.: Lex jubet omnia fieri, quae in ipsa scripta sunt, ac non facientem punit. Omnes igitur illi mortui sumus, eo quod nullus eam implevit.\*\* Primasius in c. 3. Gal. super locum, quid igitur lex etc.: Propter transgressionem, inquit, non propter justificationem. Haec audientes conticescant, qui delirant, quod lex quenquam ad regnum coelorum transmiserit. Theophylact. in c. 3. Gal. super locum, quod vero per legem nullus justificetur, etc.: Demonstrato quod lex maledictos faciat, fides autem benedicat, ostendit jam nunc, quod fides sola justificet. Et postea: Apud homines justis forsan videri queant legi detenti, quales Pharisei justificantes se ipsos coram hominibus. Quia igitur lex ob difficultatem operum non justificabat, sed maledictioni potius subjugabat, venit gratia facilem viam ostendens, fidem videlicet, per quam justificati benedicimur. Nilus in gnomis: Quanto plus in lege profeceris, tanto plus ad perfectionem tibi deesse intelliges. Bernhard. serm. 2. in vig. nativ. col. 37: Propterea mandata sua mandavit custodiri nimis, ut videntes imperfectionem nostram deficere et non posse implere, quod debet, confugiamus ad misericordiam et dicamus, quoniam

melior misericordia tua super vitas. Serm. 50. in Cant. col. 842: Caritas, quae in lege jubetur, minime in vita ista ab aliquo hominum potest vel potuit adimpleri. Quis enim sibi arrogare audeat, quod se Paulus ipse fatetur non comprehendisse? Nec latuit praeceptorem praecepti pondus hominum excedere vires, etc. Serm. 73. super Cant.: Si iniquitates observaverit, etiam electorum quis sustinebit? Opus itaque habent et sancti pro peccatis orare, ut de misericordia salvi fiant propriae justitias non fidentes, omnes enim peccaverunt et egent misericordia Dei. \*\*Idem serm. 50. in Cant.: Est caritas in actu, est et in affectu. Et de illa quidem, quae operis est, puto datam esse legem hominibus mandatumque formatam, nam in affectu quis ita habet, ut mandatur? Ergo illa mandatur ad meritum, ista in praemium datur, cuius initium profectumque vitam quoque praesentem experiri divina posse gratia non negamus, sed plenam consummationem defendimus futurae felicitati. Quo ergo jubenda fuit, quae implenda nullo modo erat? aut si placet tibi de affectuali caritate datum fuisse mandatum, non inde contendit, dummodo acquiescas et tu mihi, quod minime in vita ista ab aliquo hominum possit vel potuerit adimpleri.\*\* Radulphus lib. 20. c. 1. in Levit.: Quis est, qui omnia, quae praecepit Dominus, faciat? non ejus beatitudinis sumus, nec ejus meriti, ut universis illis obtemperemus, non est enim homo super terram, qui faciat bonum, et non peccet, nec justificabitur in conspectu ejus omnis vivens. Ipse Lombardus lib. 3. sent. dist. 27. lit. E.: Dilectionis Dei modus insinuat, cum dicitur: ex toto corde, id est ex toto intellectu; ex tota anima, id est ex tota voluntate; ex tota mente, id est memoria, ut omnes cogitationes et omnem vitam et omnem intellectum in illum conferas, a quo habes ea, quae confers illi. Haec dicens nullam vitas nostrae partem reliquit, quae vacare debeat, sed quicquid venerit in animum, illuc rapiatur, quo dilectionis impetus currit. lit. F.: Illud autem praeceptum non penitus impletur ab homine in hac mortali vita, sed ex parte, non ex toto, quia ex parte diligimus, sicut ex parte cognoscimus, in futuro autem implebitur ex toto. lit. G.: Sed cur praecipitur homini ista perfectio, cum in hac vita eam nemo habeat? quia non recte curritur, si quo currendum est, nesciatur, etc. Ecce habes cur illud praeceptum est, quod hic penitus impleri non potest.

190. Pontificii auctoritatem concilli Tridentini Pontificiorum sententia de perfecta legis implementatione. secuti statuunt, legem Dei in hac vita omnino impleri posse, praesertim a renatis. Sic enim habet concil. Trident. sess. 6. can. 18: Si quis dixerit, Dei praecepta homini etiam justificato et sub gratia constituto esse ad observandum impossibilia, anathema sit. Bellarm. 2. de monach. c. 13: Si lex non posset impleri, sequeretur, hominem nunquam peccare, non enim peccat, qui non facit, quod non potest, et Deus esset omnino tyranno iniquior et crudelior, quippe qui tributum peteret, quod nemo

v. 367. *solvere posset, et hoc peteret a suis amicis. Ibid.: Patrum consensus est, nihil, quod impossibile est, nobis a Deo mandatum esse. lib. 4. de justific. c. 10: Legem Dei justis hominibus absolute esse possibilem fatentur omnes Catholici (Romanenses), non quidem per solas vires liberi arbitrii, ut haeretici nos dicere calumniantur; sed per auxilium gratiae Dei et spiritum fidei et caritatis in ipsa justificatione nobis infusum. c. 13: Potest homo plus facere, quam Deus praecepit, igitur multa magis potest implere praeceptum Dei. lib. 3. de Rom. Pontific. c. 23. antith. 6: Non timemus asserere, posse hominem per gratiam Dei justificatum ejusdem gratiae adjutorio et legem implere et ea impletione vitam aeternam promereri. Corn. Jansenius, scriptor aliqui modestus et eruditus, c. 81. Concord. evang. sententiam nostram de impossibilitate legem implendi vocat blasphemam doctrinam et impiam in Deum blasphemiam. \*\* Petrus a Soto in methodo confess. ann. 64. Dillingae edita p. 77: Adeo sunt divina mandata dulcia, adeo suavia, maxime amanti et naturae humanae quasi cognata et congenita, ut difficilium multo sit ea transgredi, quam observare. Quanto difficilius adulteria, homicidia, furta et similia admittuntur, quam abstinence ab eis? Isidorus referente Socrate lib. 4. c. 18: per annos 40 peccatum vel in animo sensisse vel cupiditati vel irae consensisse ultro dejeravit. Cens. Col. f. 49: renatis in hac vita posse suis operibus legis perfectionem consequi. f. 194: legi plene et abunde a nobis satisfieri, si, quemadmodum in nobis est, praestiterimus. Binsfeldius in lib. recept. conclusion. sect. 4. p. 880: Justus cum auxilio speciali et adjutorio Dei potest diu, imo usque ad finem vitae cavere omnia peccata mortalia et implere omnem legem obligantem sub culpa mortali. Petrus Cudsemius in viv. specul. loc. 11. p. 105: Legem Dei et mandata Christi non modo esse factu non impossibilia, sed volentibus et Deum diligentibus usque adeo possibilia, ut sint ipsis sua via et facilia, levia non gravia. \*\* Quin imo non solum perfecte impleri legem a renatis posse confidenter asserunt, sed etiam supererogationis opera (quae rectius dicerentur opera superarrogationis) ab iisdem praestari posse disputant. \*\* Sotus in assert. cathol. de lege p. 59: Non tantum homo in hac vita legem implere potest, sed etiam plura, majora et sanctiora opera, quaeque lex praescribit praestare. Supererogamus enim non nihil his, ad quae ex necessitate tenemur. \*\* Bellarm. 4. de justific. c. 13: Potest homo plus facere, quam Deus praecepiat, igitur multo magis potest implere praeceptum. Tilem. Smebingus de septem sacram. pag. 304: Quot sanctorum millia fuisse putamus, qui non solum praecepta Christi adimpleverunt, verum etiam consilia evangelica observarunt, et multa supererogarunt, qui horribilia sustinuerunt tormenta, multo plus satisficientes, quam debuerant pro peccatis suis. \*\* A Pontificiis non prorsus abluunt Photiniani et Arminiani. P. Bertius in praefat. tractatus Arminiani de vero et*

*genuino sensu cap. 7. ad Rom.: Prisca ecclesia quaestionem de impossibilitate praestandi legem inter capitales non censuit, quod vel ex Augustino patet, qui optat, ut Pelagius agnoscat, posse eam praestari per gratiam Christi, et pacem fore edicere. Ipsi apostoli Christi in eo quidem occupati fuerunt, ut homines extra gratiam constitutos convincerent de impotentia praestandi obedientiam; at de regenitorum imperfectione et impotentia via verba ab iis facta invenias, quin imo contra illis crucifixionem carnis et concupiscentiarum, mortificationem operum carnis, resurrectionem in novam vitam, ambulationem secundum spiritum tribuunt aperteque protestari non verentur, ipsos per fidem vincere mundum. Sommerus Photiniani et Crellius in tract. de justificat. quaerit: Hominis bona opera non posse sisti iudicio Dei secundum legem propositam judicantis (nam ipsi DEO se nemo comparare potest), quae Scriptura unquam dicit? Socinus part. 1. de Christo servat. c. 4. vocat hyperbolicam nostrorum hominum proportionem, cum scribunt, justitiam nostram perpetuo a perfectione Christi non minus quam coelum a terra distare. Smalcius in refut. thesium Frantzii contra disput. 6. de bonis operibus f. 176. duplicem statuit perfectionem: aliam absolutissimam, quando quis nunquam vel semel quidem peccat; alteram comparatam, quando quis in nullius peccati habitu haesit, ac de priori dicit, etiamsi difficillimum sit propter carnis infirmitatem, ut homo ad eam re ipsa perveniat, non esse tamen prorsus impossibile. Et postea: Voluit Deus, ut homines ex hoc ipso agnoscerent ipsius summam clementiam et aequitatem, quod qui perfectissimam ab eis jure exigere poterat obedientiam, tali tamen contentus sit, quae vires humanas non superet. Arminius in resp. ad 31. artic. p. 164. 165: Non repugno isti sententiae Augustini, qua statuit, hominem sine peccato esse posse in hac vita. Resp. ad 9. artic. p. 176: Praestatio legis secundum mentem postulantis est aestimanda, qui cum aut rigide velit in summo perfectionis gradu illam observari, aut secundum ἐπιεικειαν tantum, respondebitur bifariam ad quaestionem, an fideles sub gratia N. T. possint in hac vita legem Dei perfecte servare? nempe non posse hominem talem legem Dei perfecte praestare, si consideretur, ut praestanda juxta rigorem. Si vero postulet secundum ἐπιεικειαν, et vires collatae sint proportionatae postulato, quod dicendum est, cum evangelico foedere postulet, respondendum est posse perfecte praestari. Idem in artic. pendend. de regenerat. §. 4. opp. p. 785: Qui dicit, regenitos posse per Christi gratiam legem perfecte praestare in hac vita, ille non Pelagianus est, neque gratiae Dei facit injuriam, neque justificationem ex operibus stabilit. Vorstius in apol. exeg. p. 111: Obedientia in lege DEI requisita secundum quid et per accidens nobis est impossibilis, nempe quatenus extra gratiam Dei tum justificantem tum regenerantem adhuc versamur et quandiu ita, prout jam corrupti*

sumus, in nobis ipsis spectamur. Interea verum manet, Deum nihil omnino praecipere, quod non per illam integram ipsius Dei voluntatem eatenus saltem praestare possimus, ut Deus ipse gratiose in hac obedientia tandem acquiescat. p. 112: Deus in nobis efficit, ut nimirum sponte nobis desimus, praecepta ipsius per hanc ejusdem gratiam praestare et possimus et velimus, adeoque re ipsa praestemus, ita saltem, ut Deus in hac praestatione clementer acquiescat. Venator in declar. p. 174: Non credo, Deum jure posse ab hominibus exigere, quod a nativitate ipsa praestare non potuerunt, atque ad hoc praestandum vires dare non velle et quod tamen propterea velit eos condemnare, quod bonum impossibile non praestiterint et peccatum inevitabile non omiserint.\*\* Ceterum ne Bellarminus tribui, quod per solas liberi arbitrii vires legis impletionem possibilem esse statuunt, proponimus ipsi disputationes Scholasticorum. Biel in 2. sent. dist. 28. q. un. art. 3: Homo per liberum arbitrium ex suis naturalibus potest divina praecepta quoad actus substantiam implere, sed non ad intentionem praecipientis, quae est consecutio salutis aeternae. Idem 1. sent. dist. q. 2. art. 3: Potest viator ex puris naturalibus Deum diligere, quia omni dictamini rectae rationis voluntas se potest ex suis naturalibus conformare, sed potest ratio ostendere, quod hujusmodi objectum diligendum. Hoc ipsum repetit 3. sent. dist. 27. q. un. art. 3, ubi secundum opinionem Scoti, Occami et Petri de Aliaco hanc format propositionem: Viatoris voluntas humana ex suis naturalibus potest Deum diligere super omnia. Nicol. de Orbell. 2. sent. dist. 28. q. 2: Mandata Dei non sunt supra hominem, quia omni volenti se disponere Deus dat gratiam gratum facientem, per quam ille potest adimplere, non tantum quantum ad genus operis, sed etiam quantum ad intentionem praecipientis. Nec improbari illud quibusdam Pontificiis, ostendit Johan. Cochl. in 18. art. Confess. August.: Qui hominem propriis naturae viribus praecepta Dei quoad substantiam actus facere posse negant, videntur hominis naturam (opus utique bonum et imaginem Dei) nimis deprimere atque a naturali bonitate sua, quam a Deo habet et qua ratio ad optima deprecatur, ut ait Aristoteles in Ethicis, dejicere et ipsum Deum Opt. Max. summa bonitate clementiaque et misericordia privare, dum imputant ei, quod imposuerit homini praecepta factu impossibilia. Sciunt namque omnes, quod tyrannicum sit potius quam regium, subditis impossibiles constituere leges et onera imponere ipsis importabiliu.

191. Videamus Bellarmini aliorumque argumenta, quorum prima classis petita ex divinis literis. \*\*Deut. 30, v. 11: Mandatum, quod ego praecipio tibi hodie, non supra te est etc. Sic Conzenus in c. 10. Rom. Respondemus: tum ex loci contextu tum ex Rom. 10, v. 5. 6. 7. 8. et 9. satis perspicuum, Moysen ibi non loqui de lege, sed de evangelio,

Deut. 30. hoc verbum dicitur non esse occultum, nec remotam, quod propter peccata expulsi poenitere et ita poenitentes reduci in patriam et recipi in gratiam debeant. Rom. 10: quae ex fide est justitia, sic dici etc. Prope est verbum in ore tuo et in corde tuo, hoc est verbum fidei, quod praedicamus. Marc. 9, v. 23: Credenti omnia possibilia. Respondemus: non agitur ibi de mandatis divinis, sed de miraculosa sanatione cujusdam obsessi, quem sanari non posse existimabant discipuli, quibus Christus respondet. Credenti me a patre venisse et a patre habere talem omnimodam potestatem operandi quasvis sanationes. Sed si vel maxime de lege exponatur, tamen non aliter omnia possunt credentes nisi in Christo, qui ipsis factus est justitia. 1. Cor. 1, v. 30.\*\* Matth. 11, v. 30. dicit Christus: jugum meum suave, et onus meum leve est. Ergo mandata Dei non solum sunt possibilia, sed etiam facilia. Respondemus: 1. Lex est jugum, quod portare nemo potest. Actor. 15, v. 10. 2. dictum igitur Christi accipiendum de jugo crucis, non autem de jugo legis, quod ex collatione aliorum Scripturarum locorum et ex circumstantiis hujus ipsius loci colligere promptum est. Quemadmodum enim Matth. 16, v. 24. Christus dicit: Qui vult me sequi, tollat crucem suam, ita hoc loco promittit ad se venientibus requiem et refocillationem, sed carni crucis jugum imponit, ne requiem illam promissam de carnis deliciis ac voluptatibus interpretetur. Jugum pro servitute et disciplina severiori in Scripturis accipi usitatissimum est, dicitur igitur crux a Christo nobis imposita jugum et onus, quia carnem coërcet, regit atque intra limites continet. Jugum Christi dicitur, quia ipse pro bona voluntate sua illud imponit, et quia Christi exemplo illud portamus, qui in corpore suo jugum crucis sanctificavit. Dicitur onus *ελαφρόν*, leve, quia Deus non sinit nos tentari supra vires, 1. Cor. c. 10, v. 13, unde apostolus vocat *τὸ παραυτίκα ελαφρόν τῆς θλίψεως* 2. Cor. c. 4, v. 17, quae verba ex hoc Christi dicto videntur transumpta; jugum dicitur *χηρσιόν*, commodum et suave, quia Spiritus sua gratia et consolatione nobis adest in cruce, ut eam non solum patienter feramus, sed et in passionibus gaudeamus, Col. 1, v. 24. 3. Si vel maxime intelligatur jugum illud de doctrina Christi, nihil ex eo sententiae decedit. Doctrina Christi jugum suave et onus leve, tum respectu ad legem habito, quae est jugum oneris, Esa. c. 9, v. 4. et jugum importabile, Actor. c. 15, v. 10, cui Christus nostri loco sese subjecit et a maledictione ejus nos liberavit; tum ratione interioris renovationis per Spiritum sanctum, qua lex Dei in corde scribitur, ut spontaneam obedientiam ei praestemus. Christus jugum legis, hoc est maledictionem et rigorem ejus, a credentibus sustulit, sed ne illa liberatio a jugo oneris legalis ita accipiatur, quasi liberum sit pro libidine carnis imposterum quidvis agere; ideo mentionem facit sui jugi, quod est nova obedientia renatorum, qua exiit vetus homo, contra vero novus induitur. Hoc suum jugum

1. Matth.  
11. Jugum  
meum  
suave.  
V. 30.

v. 308.

Argu-  
menta  
adversariorum.

Christus vocat suave et leve, quia credentes ambulantes in operibus bonis non juxta rigorem legalem, ut vel perfecta legis obedientia mereantur salutem, vel si quid desit, damnentur; sed juxta *ἐπιείκειαν* evangelicam, h. e. perfectam legis impletionem fide in Christo amplectuntur et per spiritum renovati delectantur lege Dei secundum interiorem hominem, quae obedientia licet rigori legis non omni ex parte satisfaciatur, tamen placet DEO, quia ex fide et a dilectis filiis proficiscitur, ac si quid vel imperfecte vel minus fit, propter Christum ipsis condonatur.

192. 2. *Mandata Dei gravia non sunt*, 1. Joh. c. 5, v. 3. Ergo multo minus impossibilia. Respondemus: Diverso respectu mandata DEI sunt gravia et non gravia. Gravia sunt, imo importabilia respectu perfectae impletionis juxta rigorem legis a nobis praestandae, qua ratione lex dicitur *jugum oneris*, Esa. c. 9, v. 4. Levia autem sunt primo respectu imputationis, siquidem perfecta illa obedientia, quam Christus legi praestitit, per fidem credentibus imputatur, quam imputationem non esse excludendam, patet ex 1. Joh. 3, v. 23: *Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine Filii ejus Jesu Christi, et diligamus invicem*, et 1. Joh. 5, v. 3: postquam dixerat apostolus, mandata Dei non esse gravia, *ὀλιγολογικῶς* v. 4. subjungit, quoniam *omne, quod natum est ex*

v. 370. *Deo, vincit mundum, et haec est victoria, quae vincit mundum, fides nostra*. v. 5: *Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam JESUS est CHRISTUS?* Secundo respectu inchoationis, quia Spiritus sanctus renatos interius renovat, veram et seriam Dei dilectionem in illis accendit, per quam libero spiritu, non gravatim, nec coacte mandatis Dei obediunt, *haec est caritas Dei* (inquit apostolus), *ut mandata ejus custodiamus, et mandata ejus gravia non sunt*. Hoc respectu delectantur renati lege Dei, Rom. c. 7, v. 22. *sunt zelotae bonorum operum* Tit. c. 2, v. 14, nimirum juxta interiorem hominem. Interim tamen vident aliam legem in membris repugnantem legi mentis suae, ideo obedientiam suam non possunt in judicium Dei afferre tanquam perfectam legis impletionem, sed defectus, infirmitates ac sordes propter Christum sibi remitti petunt. August. 3. ad Bonif. c. 7: *Gratia DEI tribuit in hac vita studium praecepta servandi, et eadem, si quid in illis praeceptis minus servatur, ignoscit*. In hac peccatorum remissione paratum habent pii remedium, per quam, quicquid non fit, ignoscitur, et hoc potissimum respectu mandata eis gravia non sunt. Regerit Bellarminus 4. de justif. c. 11: *Illam non-imputationem aut tollit obligationem legis, ita ut praevicator non incurrat reatum, aut tollit reatum ex praevicatione ortum. Si tollit obligationem, facit ut lex non sit lex, et jugum non sit jugum. Si permittit contrahi reatum et contractum postea solvit, tunc non facit jugum esse suave et onus leve, imo ostendit jugum esse durissimum et onus gravissimum, quippe quod portari non potest. Certe si boves sub iugo ad singulos passus caderent, etiamsi aratoris*

*industria continuo resurgerent, non tamen propterea eorum jugum diceretur suave, et onus leve*. Respondemus: renati non a maledictione solum, sed et rigore legis per Christum sunt liberati, *non amplius sunt sub lege, sed sub gratia*, Rom. 6, v. 14. *nec tamen lex destruitur per fidem*, Rom. 3, v. 31, *sed potius stabilitur*, qua de re sic habendum. Quamvis renatorum obedientia non assequatur perfectionem in lege praescriptam, tamen maledictionis suae fulmen in eos actu non vibrat, siquidem per fidem sunt in Christo; jam vero *nihil condemnationis est his qui sunt in Christo Jesu*, Rom. 8, v. 1. Interim legi ipsi ex eo nihil decedit, quo minus posset ad perfectissimam obedientiam etiam renatos obligare et maledictioni eos subjicere, nisi essent renati, hoc est, nisi per fidem in Christo perfectam illam, quam legi praestitit, obedientiam apprehenderent, *ac per legem spiritus vitae in Christo a lege peccati et mortis liberati essent*, Rom. c. 8, v. 1. et 2. Quia vero sunt in Christo, et quia ducuntur a Spiritu sancto, ideo ipsis mandata DEI non sunt gravia, quae alias in se respectu carnis per peccatum corruptae sunt gravissima, imo importabilia.

193. 3. Per dilectionem implentur DEI mandata, 3. Renati diligunt Deum et proximum. Ergo implent legem. 1. Joh. c. 14, v. 23: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit*. Rom. c. 13, v. 8: *Qui proximum diligit, legem implevit*. Galat. c. 5, v. 14: *Omnis lex in uno sermone impletur, diliges proximum sicut te ipsum*. Atqui renati diligunt Deum et proximum. Ergo implent legem. Respondemus: Non qualiscunque et quantalacunque dilectio satisfacet legi, sed talis, ac tanta, quae normae legis exactissime congruit, nec ulla unquam laborat imperfectione aut prava quadam concupiscentia vitatur. Christus naturam verae ac seriae dilectionis describit, quod sermonem DEI, per quam non sola lex, sed et evangelium intelliguntur, audiat, memori corde reponat ac mandatis DEI obedire student. Paulus caritatem tanquam legis summam et *ἀρετὴν καλαῶσιν* nobis commendat, quam potissimum nobis deceat esse commendatam. Regerit Bellarminus 1. non negari a se, dilectionem in hac vita imperfectam esse, cum possit crescere et major sit futura in patria, id vero omnino negandum esse, quod in hac vita non possit esse tam perfecta, ut praecepto adimplendo sufficiat, nam non possemus esse Christi discipuli et amici, nisi hoc praeceptum dilectionis adimpleremus. Respondemus: Ex loco Augustini superius adducto: *Quandiu caritas augeri potest, profecto illud, quod minus est, quam esse debet, ex vitio est, ex quo vitio non justificabitur coram Deo omnis vivens, propter quod vitium si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos fallimus*, nostra dilectio non efficit nos Christi discipulos et amicos, 1. Joh. 4, v. 10: *In hoc est caritas, non quod nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos, et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris*. Nunquam certe diligimus Deum, nisi prius a Deo diligamur, qui per Spiritum sanctum veram sui dilectionem in cordibus nostris

operatur, quae nos Christi discipulos et amicos esse demonstrat, quae vere placet Deo, quamvis sit imperfecta et multis naevis contaminata. Joh. c. 13, v. 35: *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei sitis, si dilectionem habueritis invicem.* 1. Joh. c. 4, v. 19: *Nos diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos.* 2. Deut. c. 30, v. 6. praedicatur futurum, ut in N. T. DEUS diligatur toto corde et tota anima. Respondemus: ambiguitatem istius phraeos ex toto corde paulo post explicatam dabimus.

Homines  
quidam  
dicuntur  
perfecti.

194. 4. *Scriptura docet, homines esse perfectos in hac vita, utique ergo perfecte diligunt et legem implent, quia caritas est vinculum perfectionis.* Genes. 6, v. 11: *Noë erat vir justus et perfectus.* Gen. c. 17, v. 1. dicit Deus ad Abrahamum: *Ambula coram me, et esto perfectus.* Matth. c. 5, v. 48: *Estote perfecti, ut Pater vester, qui in caelis est, perfectus est.* Matth. c. 19, v. 21: *Si vis perfectus esse, abi, vende, etc.* Philipp. c. 3, v. 15: *quotquot perfecti sumus, hoc sentiamus.* 1. Joh. c. 4, v. 12: *Si diligamus alii alios, Deus in nobis habitat, et caritas ejus perfecta est in nobis.* Respondemus: petitum est hoc argumentum ex schola Pelagii, cui solide respondetur ab Augustino in libro de perfectione justitiae contra Coelestium. \*lib. de perfect. justit. docet, posse hominem dici justum, qui perfectioni justitiae plurimum accessit, ut ei proximis fieret. lib. 2. de peccat. merit. et remiss. c. 13: *Sunt ergo in terra justis, sunt magni, fortes, prudentes, continentis, patientes, pii, misericordes, temporalia mala omnia propter justitiam aequo animo tolerantis. Sed si verum est, imo quia verum est, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus; et non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens; non sunt sine peccato, nec quisquam eorum tam arroganter insanit, ut non sibi pro suis qualibuscunque peccatis Dominica oratione opus esse arbitretur.* c. 16: *Huic (Paulum dicit) tanto viro perficiendo necessarium fuit, ut ab illo angelus Satanæ non auferretur, a quo propterea colaphizabatur, ne magnitudine revelationum extolleretur, et audet quisquam quenquam vel putare vel dicere positum sub onere hujus vitae ab omni omnino mundum esse peccato, sint licet homines tanta excellentes justitia, ut ad eos de columna nubis loquatur Deus.* c. praeced. 15: *Cum dicitur cujusque perfectio, qua in re dicatur, videndum est. Et post: Potest fieri, ut jam sit aliquis sapientiae perfectus auditor, cujus nondum sit perfectus et doctor; potest perfectus esse justitiae cognitor, nondum perfectus effector; potest perfectus esse, ut diligat inimicos, qui nondum est perfectus, ut sufferat; et qui perfectus est in eo, quod omnes homines diligit, quippe qui etiam ad inimicorum dilectionem pervenerit, quaeritur utrum jam sit in ipsa quoque dilectione perfectus, id est utrum quos diligit, tantum diligat, quemadmodum illa incommutabilis regula veritatis diligendos esse praescripsit. Cum ergo legitur in Scripturis cujusque perfectio, qua in re dicatur, non negligenter intuen-*

*dum est, quoniam non ideo quisque prorsus sine peccato esse intelligitur, quia in aliqua re dicitur esse perfectus, quanquam et in hoc possit ita dici, ut non quia jam non est, quo proficiat, sed quia ex maxima parte profecit, hoc nomine dignus habeatur.*

\*\*Summa responsionis huc redit: 1. Quaedam esse mandata exigentia perfectionem, sed non quaeritur, utrum praeceptum sit, sed hoc ipsum, quod praeceptum esse constat, utrum in corpore mortis hujus impleri possit, ubi caro adversus spiritum concupiscit. Quaedam testimonia ipsum finem, quo currendo tendatur, commemorare, non enim recte curritur, si quo currendum sit, nesciatur, et tamen finis ille in hac vita, antequam consummetur cursus, non apprehenditur. Quaedam testimonia loqui de beneficiis spiritualibus inchoatis, quaedam de consummatis, quae erunt tantum in vita aeterna. 2. Renati ideo dicuntur perfecti, quia quicquid adhaeret imperfectionis et sordium, tegitur oratione, Dimitte nobis debita nostra. 3. Perfectus, integer, immaculatus, etc. significat phrasi Scripturae eum, qui habet bonam conscientiam, h. e. qui caret criminibus damna- V. 372. bilibus et ipsa peccata venialia non negligit quotidiana oratione mundare. Hos fontes verae solutionis monstrat Augustinus, quos merito opponimus Pontificiis, cum non vereantur Pelagianorum argumenta jam olim explosa postliminio in ecclesiae proscenium adducere. Ceterum ut res sit evidenter, proponimus hanc distinctionem. Perfectio alia est absoluta, quam possumus vocare perfectionem graduum; alia vero respectiva et conditionata, quam docendi gratia vocabimus perfectionem partium. Absoluta perfectio est, quae summum illum obedientiae gradum, quem lex requirit, integre praestat. Talis perfectio fuit in Adamo ante lapsum, talis etiam in CHRISTO, qui integram ac numeris gradibus omnibus absolutam obedientiam legi praestitit. In renatis talis perfectio non est, nisi tantum imputatione, quatenus perfecta illa Christi obedientia per fidem ipsis imputatur. Col. 1, v. 28: *Ut praestemus omnem hominem perfectum in Christo.* Col. 2, v. 10: *In eo estis consummati, πληρωμένοι.* Hebr. 10, v. 14: *Una oblatione consummavit, τετελειωκέν, in sempiternum sanctificandos.* Perfectio conditionata est sincera illa renatorum secundum totam legem obedientia in hac vita inchoata, in aeterna tandem vita consummanda, sive est serium ac sincerum studium obediendi Deo secundum omnia ejus praecepta, etsi aliquid desit respectu graduum. Hanc perfectionem renatis tribui non diffitemur, de qua recte usurpatur illud veterum: *Perfectionis pars est imperfectionem agnoscere.* Philipp. 3, v. 12: *Non quod jam apprehenderim aut perfectus sim, sequor autem, si comprehendam, in quo et comprehensus sum a CHRISTO JESU.* v. 13: *Fratres, ego me non arbitror comprehedissem etc.* Dicitur autem haec obedientia renatorum perfecta: 1. ratione omnium mandatorum, siquidem omnibus et singulis Dei mandatis obedire student renati, quamvis obedientia sit inchoata.